
ГУВЕРНУЛ 

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ 

 

УРЯД 

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ 

 РЕСПУБЛІКИ 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

7 июля 2025 года                                                                                               № 192 

г. Тирасполь 

 

О внесении изменений и дополнений  

в Постановление Правительства  

Приднестровской Молдавской Республики  

от 27 ноября 2014 года № 280 

«Об утверждении Положения об органах опеки и попечительства 

Приднестровской Молдавской Республики» 

 

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской 

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Кодексом о браке  

и семье Приднестровской Молдавской Республики, Законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 27 июля 2010 года № 158-З-IV «Об организации  

и осуществлении деятельности по опеке (попечительству) в Приднестровской 

Молдавской Республике» (САЗ 10-30), Законом Приднестровской Молдавской 

Республики от 27 июля 2010 года № 159-З-IV «О дополнительных гарантиях  

по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» (САЗ 10-30), Законом Приднестровской Молдавской Республики  

от 16 апреля 2010 года № 54-З-IV «О государственном банке данных о детях, 

оставшихся без попечения родителей» (САЗ 10-15), в целях совершенствования 

правового регулирования деятельности органов опеки и попечительства, 

обеспечения системного подхода к установлению порядка подбора, учета  

и подготовки граждан, выразивших желание осуществлять опеку, 

попечительство, Правительство Приднестровской Молдавской Республики  

п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 27 ноября 2014 года № 280 «Об утверждении Положения  

об органах опеки и попечительства Приднестровской Молдавской Республики» 

(САЗ 14-48) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 27 февраля  

2015 года № 43 (САЗ 15-9), от 10 июля 2017 года № 169 (САЗ 17-29),  

от 2 декабря 2019 года № 418 (САЗ 19-47), от 7 апреля 2020 года № 103  



- 2 - 

 

(САЗ 20-15), от 8 июня 2021 года № 191 (САЗ 21-23), от 11 декабря 2023 года  

№ 407 (САЗ 23-50), следующие изменения и дополнения: 

 

а) подпункт р) пункта 13 Приложения к Постановлению изложить  

в следующей редакции: 

«р) осуществляют контроль за сохранностью имущества и управлением 

имуществом граждан, находящихся под опекой (попечительством) либо 

помещенных в организации образования, медицинские организации, 

организации, оказывающие социальные услуги и иные организации, в том 

числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»; 

 

б) наименование главы 4 Приложения к Постановлению изложить  

в следующей редакции: 

«4. Подбор, учет и подготовка кандидатов в опекуны или попечители»; 

 

в) пункты 14 и 15 Приложения к Постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«14. Порядок подбора, постановки на учет и подготовки граждан, 

выразивших желание стать опекунами, попечителями, усыновителями 

несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения 

родителей, в семью на воспитание в иных формах, установленных 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики, а также порядок 

подбора, учета и подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами 

или попечителями совершеннолетних недееспособных или не полностью 

дееспособных граждан, утверждаются нормативными правовыми актами 

исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся 

вопросы опеки и попечительства. 

15. Делопроизводство в органах опеки и попечительства ведется  

по документам, утвержденным Приложением № 11 к настоящему Положению»; 

 

г) пункты 16-24 Приложения к Постановлению исключить; 

 

д) подпункт в) пункта 41 Приложения к Постановлению дополнить 

подпунктами 13)-15) следующего содержания: 

«13) документ, подтверждающий факт нахождения родителей 

(единственного родителя) в розыске органов внутренних дел в связи  

с уклонением от уплаты алиментов, отсутствием сведений об их 

местонахождении и других случаях, предусмотренных законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики; 

14) решение суда об установлении факта утраты лицом попечения 

родителей; 

15) справка соответствующей врачебной комиссии о присвоении 

родителям (единственному родителю) инвалидности I либо II группы,  

не предполагающей трудоспособность»; 



- 3 - 

 

е) подпункт д) пункта 41 Приложения к Постановлению изложить  

в следующей редакции: 

«д) документы на опекуна (попечителя): 

1) заявление об установлении опеки (попечительства); 

2) копия паспорта; 

3) акт медицинского обследования; 

4) сведения о регистрации по месту жительства; 

5) письменное согласие супруга (супруги) на установление опеки 

(попечительства) и других членов семьи старше 18 лет, проживающих 

совместно с опекуном (попечителем); 

6) характеристика с места работы или жительства; 

7) справка о заработной плате и других доходах за последние 3 (три) 

месяца; 

8) копия свидетельства о браке, расторжении брака (при наличии); 

9) сведения (справка) о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта 

уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, 

нахождении в розыске»; 

 

ж) пункт 41 Приложения к Постановлению дополнить подпунктом з) 

следующего содержания: 

«з) акт о признании ребенка нуждающимся в государственной защите»; 

 

з) подпункт р) пункта 42 Приложения к Постановлению изложить  

в следующей редакции: 

«р) ежегодные отчеты опекуна или попечителя о хранении,  

об использовании имущества подопечного и об управлении этим имуществом 

(далее – отчет опекуна) согласно Приложению № 4 к настоящему Положению  

с приложением документов (копий товарных чеков, квитанций об уплате 

налогов и других платежных документов), утвержденные руководителем 

территориального органа опеки и попечительства. 

Примечание:  

Отчет опекуна предоставляется опекуном (попечителем) в случае, если он 

не является подопечному близким родственником. Опекун (попечитель), 

являющийся подопечному близким родственником, представляет отчет опекуна 

только при наличии у подопечного недвижимого имущества на праве 

собственности и (или) денежных средств на счетах в кредитной организации»; 

 

и) подпункт л) пункта 72 Приложения к Постановлению дополнить 

примечанием следующего содержания: 

«Примечание:  

Отчет опекуна (отчет попечителя) предоставляется опекуном 

(попечителем) в случае, если он не является подопечному близким 

родственником. Опекун (попечитель), являющийся подопечному близким 

родственником, представляет отчет опекуна (отчет попечителя) только при 



- 4 - 

 

наличии у подопечного недвижимого имущества на праве собственности  

и (или) денежных средств на счетах в кредитной организации»; 

 

к) главу 11 Приложения к Постановлению исключить. 

 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем 

официального опубликования. 

 

 

 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ 

 


